1

2022年 7月 15日

各  位

会 社 名 Ｒ Ｐ Ａ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 髙 橋 知 道

（コード番号：6572 東証プライム）

問 合 せ 先 取 締 役 松 井 哲 史

（TEL 03-5157-6388）

連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は 2022年７月 15日開催の取締役会において、以下のとおり、「収益認識に関する会計基準」（企業会

計基準第 29 号）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 30 号）（以下「収

益認識会計基準等」といいます。）の適用を踏まえ、2022年４月 14日に公表した 2023年２月期（2022年３

月１日～2023年２月 28日）の業績予想を修正することとしましたので、お知らせいたします。

１． 当期の連結業績予想数値の修正（2022年３月 1日～2023年２月 28日）

（１）通期

売上高 EBITDA※ 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

19,350

百万円

1,090

百万円

500

百万円

420

百万円

160

円 銭

2.62

今回修正予想（Ｂ） 6,200 1,000 410 330 100 1.64

増 減 額（Ｂ－Ａ） △13,150 △90 △90 △90 △60 △0.98

増 減 率（ ％ ） △68.0 △8.3 △18.0 △21.4 △37.5 -

（ 参 考 ）

前 期 実 績

（2022 年２月期）

5,904 1,099 354 300 △1,186 △19.36

（２）第２四半期（累計）

売上高 EBITDA※ 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

9,000

百万円

550

百万円

100

百万円

65

百万円

△50

円 銭

△0.82

今回修正予想（Ｂ） 2,950 475 25 △10 △110 △1.81

増 減 額（Ｂ－Ａ） △6,050 △75 △75 △75 △60 △0.99

2

増 減 率（ ％ ） △67.2 △13.6 △75.0 - - -

（ 参 考 ）

前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年２月期

第 ２ 四 半 期 ）

2,890 671 278 268 △752 △12.37

※１．EBITDA(経常利益＋減価償却費＋のれん償却額＋支払利息)

※２．収益認識会計基準等を当第１四半期連結会計期間の期首から適用しており、通期及び第２四半期（累

計）の前期実績に係る各数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

２． 修正の理由

当社において 2023年２月期から強制適用となる新収益認識基準について監査法人と検討を進め、協議の結

果、適用対象及び適用範囲が確定しましたので、その概要をお知らせいたします。

ロボットトランスフォーメーション事業におけるパートナーへの支払を伴うアフィリエイト広告においては、

顧客から獲得する対価（取扱高）を売上高として認識しておりましたが、顧客への財又はサービスの提供にお

ける当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から獲得する対価からパートナーへの支払

分を控除した純額を売上高として認識する会計処理を適用することとなりました。この変更に伴う利益面への

影響はございません。

ロボットアウトソーシング事業における BizRobo!のライセンス販売のうち初期費用売上について、従来、

サービス提供時点に売上高を認識しておりましたが、一定の期間にわたり充足される履行義務に該当する取引

については、履行義務を充足するにつれて売上高を認識する会計処理を適用することとなりました。この変更

に伴い初期費用売上の一部が翌期に繰り延べられることで、利益面への影響がございます。

以上より、売上高は計上方法の変更に伴い、売上高予想を 6,200百万円に修正、利益面におきましては、

BizRobo!のライセンス販売の初期費用の一部が翌期に繰り延べられることで、EBITDAは 1,000百万円、営業

利益は 410百万円、経常利益は 330百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は 100百万円に修正することと

なりました。

以 上